
  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร 
สำนักงานคระกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

กระทรวงศึกษาธกิาร 

การสร้างวัฒนธรรม No Gift Policy 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 



2 
 

คํานํา 

การเสริมสร้างวัฒนธรรม No Gift Policy ของสํานักงานเขตพื ้นที ่การศึกษามัธยมศึกษา                   
สุราษฎร์ธานี ชุมพร เป็นการร่วมมือกันระหว่างคณะผู้บริหารและข้าราชการและบุคลากรทางการศึกษา 
พนักงานราชการ ลูกจ้าง ในสังกัดทุกคน โดยมีจุดประสงค์เพ่ือปลูกและปลุกจิตสำนึก สร้างทัศนคติ ค่านิยมที่ดี
ในการปฏิบัติหน้าที ่ คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมของประชาชนมากกว่าประโยชน์ ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ                
ปฏิบัติหน้าที่ราชการ อย่างถูกต้อง โปร่งใส เป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ ไม่กระทำการอันเป็นการขัดกัน
ระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวมไม่รับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้
จากผู้ใด นอกเหนือจาก ทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมายกฎ หรือข้อบังคับที่ออกโดยอาศัย
อำนาจตามบทบัญญัติแห่ง กฎหมาย เว้นแต่เป็นการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาตาม
หลักเกณฑ์และจำนวนที่ คณะกรรมการ ป.ป.ช.กำหนด รวมถึงการปฏิบัติตนตามมาตรฐานทาง ให้คณะ
ผู้บริหารและข้าราชการและ บุคลากรทางการศึกษา พนักงานราชการ ลูกจ้าง ในสังกัดทุกคน จะไม่รับ
ของขวัญและของกำนัลทุกชนิด ในขณะ ก่อน หลังปฏิบัติหน้าที่ท่ีจะส่งผลให้เกิดการทุจริตและประพฤติมิชอบ 

เอกสารการเสริมสร้างวัฒนธรรม No Gift Policy ฉบับนี ้ ได้กิจกรรมการดําเนินงานของ
ข้าราชการและบุคลากร ทางการศึกษา พนักงานราชการ ลูกจ้าง ในสำนักงานที่ร่วมมือกันในการทำกิจกรรม            
ที่เป็นการแสดงถึงปลุกจิตสำนึกและเสริมสร้างวัฒนธรรม  No Gift Policy ให้คณะผู้บริหารและข้าราชการ
และบุคลากรทางการศึกษา พนักงานราชการ ลูกจ้าง ในสังกัดทุกคน จะไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิด
ในขณะ ก่อน หลัง ปฏิบัติหน้าที่ที่จะส่งผลให้เกิดการทุจริตและประพฤติมิชอบ เพื่อเป็นการสร้างวัฒนธรรม  
No Gift Policy ของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร 
 

สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

การเสริมสร้างวัฒนธรรม No Gift Policy 

สําน ักงานเขตพื ้นที ่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธาน ี ช ุมพร เสร ิมสร ้างว ัฒนธรรม                    
No Gift Policy โดยมีผู้บริหารสูงสุดคือ นางสุชาดา  ลิ่มสวัสดิ์ ผู้อํานวยการสํานักงานเขตพื้นที่การศึกษา
มัธยมศึกษา สุราษฎร์ธานี ชุมพร ให้ความสําคัญกับการไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดในขณะ ก่อน หลัง
ปฏิบัติหน้าที ่ที ่จะส่งผลให้เกิดการทุจริตและประพฤติมิชอบ จึงดำเนินกิจกรรมเสริมสร้างวัฒนธรรม                      
No Gift Policy เพื่อปลูกและปลุกจิตสำนึก สร้างทัศนคติ ค่านิยมที่ดีในการปฏิบั ติหน้าที่คิดถึงประโยชน์
ส่วนรวมของประชาชนมากกว่าประโยชน์ส่วนตัวมีจิตสาธารณะปฏิบัติหน้าที่ราชการอย่างถูกต้อง โปร่งใส            
เป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ ไม่กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม 
ไม่รับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์                  
อันควรได้ตามกฎหมายกฎหรือข้อบังคับท่ีออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย ดังนี้ 

1. แนวทางการขับเคลื่อน No Gift Policy 
2. ระเบียบสำนักงานนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการให้หรือการรับของขวัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
3. ประกาศนโยบาย No Gift Policy  
4. การสร้างวัฒนธรรม No Gift Policy 

4.1 กิจกรรมประกาศเจตนารมณ์นโยบายไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการ
ปฏิบัติหน้าที ่ No Gift Policy เพื ่อประกาศว่าผู ้บริหารและบุคลากรทุกคนในสังกัดสำนักงานเขตพื ้นที่
การศึกษามัธยมศึกษา สุราษฎร์ธานี ชุมพร จะไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดในขณะ ก่อน หลังปฏิบัติ
หน้าที่ที่จะส่งผลให้เกิดการทุจริตและประพฤติมิชอบ 

4.2 กิจกรรมเสริมสร้างปลุกจิตสำนึกให้บุคลากรปฏิเสธการรับของขวัญและของกำนัลทุก
ชนิดจากการ ปฏิบัติหน้าที่ตามประกาศเจตนารมณ์นโยบายไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการ
ปฏิบัติหน้าที่ No Gift Policy ด้วยการประชุมสัมมนาสร้างการรับ ให้ความรู ้ความเข้าใจ ปลูกและปลุก
จิตสำนึก สร้าง ทัศนคติ ค่านิยมที่ดีในการปฏิบัติหน้าที่ คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมของประชาชนมากกว่า
ประโยชน์ส่วนตัวมีจิตสาธารณะปฏิบัติหน้าที่ราชการอย่างถูกต้อง  โปร่งใส เป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ                  
ไม่กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวมไม่รับทรัพย์สินหรือประโยชน์
อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใดนอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมายกฎ หรือ
ข้อบังคับท่ีออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย ให้ผู้บริหารและบุคลากรทุกคนในสังกัดสำนักงาน
เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร ซึ่งได้การดำเนินการอย่างต่อเนื่อง ดังนี้ 

4.2.1 การประชุมมอบนโยบายผู้บริหาร ผู้อำนวยการกลุ่ม (ทีมบริหาร) สำนักงานเขต
พ้ืนที่การศึกษา มัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร 

4.2.2 การประชุมมอบนโยบายผู ้บริหาร ผู ้อำนวยการกลุ ่ม และบุคลากรทุกคน              
ในสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร ทุกคน 

4.2.3 การประชุม สัมมนา มอบนโยบาย ร่วมกับผู ้บริหารสถานศึกษาในสังกัด
สำนักงานเขตพ้ืนที่ การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร 

4.2.4 กิจกรรมเสริมสร้างปลุกจิตสำนึกให้บุคลากรปฏิเสธการรับของขวัญและของ
กำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ No Gift Policy 

4.3 กิจกรรมเผยแพร่ประชาสัมพันธ์สร้างการรับรู้ในระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วย
การให้หรือรับ ของขวัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. 2565 เพื่อสร้างการรับรู้และปลุกจิตสำนึกให้บุคลากร



4 
 

ปฏิเสธการรับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ตามประกาศเจตนารมณ์นโยบายไม่รับ
ของขวัญและของ กำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ No Gift Policy ให้สถานศึกษา ข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา ในสังกัดทราบและนำไปใช้ประกอบการปฏิบัติหน้าที่และถือปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด 

  



5 
 

1. แนวทางการขับเคลือ่น No Gift Policy 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการให้และรับของขวัญ 
ของบุคลากรทุกตำแหน่งและทุกระดับในสังกัด 

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร 
 

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร ให้ความสำคัญในการขับเคลื่อน
นโยบาย No Gift Policy เพื่อส่งเสริมให้เกิดความโปร่งใสในการปฏิบัติงานของบุคลากร รวมทั้งเป็นการ
ป้องกันการแสวงหาประโยชน์ที่มิชอบ โดยอาศัยตำแหน่งหน้าที่อันเป็นการขัดกันแห่งผลประโยชน์ส่วนตนและ
ประโยชน์ส่วนรวม รวมถึงการไม่ได้ปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมาย กฎ และระเบียบของทางราชการโดยไม่ได้
ตั้งใจ จึงได้กำหนดแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการให้และรับของขวัญหรือของกำนัลของบุคลากรทุกตำแหน่งและทุก
ระดับ ในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร สอดคล้องกับพระราชบัญญัติ
ประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 6๕๖๑ ประกาศคณะกรรมการ
ป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื ่อง หลักกณฑ์การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใด โดย
ธรรมจรรยาของเจ้าพนักงานรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๓ และระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการให้หรือรับของขวัญ
ของเจ้าหน้าที่ของรัฐพ.ศ. ๒๕๖๕ เพื่อให้บุคลากรทุกตำแหน่งและทุกระดับถือปฏิบัติอันเป็นการเสริมสร้าง
วัฒนธรรมองค์กรที่ดี ดังนี้ 

ข้อ ๑ ในแนวปฏิบัตินี้ 
ของขวัญ หมายความว่า เงิน หรือทรัพย์สินที่ให้แก่กันเพื่ออัธยาศัยไมตรี ให้เป็นรางวัลให้โดย

เสน่หา ให้เพื ่อการสงเคราะห์ หรือให้เป็นสินน้ำใจ เช่น เช็ค พันธบัตร หุ ้น หุ ้นกู ้ ทองคำเครื ่องประดับ 
อสังหาริมทรัพย์ รวมถึงประโยชน์อื่นใด อันอาจคำนวณเป็นเงินได้ เช่น การให้สิทธิพิเศษซึ่งมิใช่สิทธิที่จัดไว้
สำหรับบุคคลทั่วไปในการได้รับ การลดราคาทรัพย์สิน หรือการรับบริการ หรือการรับการฝึกอบรม หรือการรับ
ความบันเทิง ตลอดจนการออกค่าใช้จ่ายในการเดินทาง หรือท่องเที่ยว ค่าที่พักค่าอาหาร หรือสิ่งอื่นใดใน
ลักษณะเดียวกัน ไม่ว่าจะให้เป็นตั๋ว หรือหลักฐานอื่นใด การชำระเงินให้ล่วงหน้า หรือการคืนเงินหรือสิ่งของให้
ในภายหลัง 

ทรัพย์สิน หมายความว่า ทรัพย์สินตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และให้หมายรวมถึง
สินทรัพย์ดิจิทัลตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลด้วยผู้บังคับบัญชา ให้หมายรวมถึง ผู้ซึ่ ง
ปฏิบัติหน้าที่หัวหน้าหน่วยงานที่แบ่งเป็นการภายในของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี 
ชุมพร และผู้ที่ดำรงตำแหน่งที่สูงกว่าและได้รับมอบหมายให้มีอำนาจบังคับบัญชาหรือกำกับดูแลด้วย 
            บุคลากร หมายความว่า บุคลากรสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร 
            ปกติประเพณีนิยม หมายความว่า โอกาส เทศกาล หรือวันสำคัญ รวมถึงการแสดงความยินดี การ
แสดงความขอบคุณ การต้อนรับ การแสดงความเสียใจ หรือการให้ตามมารยาทท่ีถือปฏิบัติกันในสังคม 

บุคคลในครอบครัว หมายความว่า คู่สมรส บุคคลซึ่งอยู่กินฉันสามีภริยาโดยมิได้จดทะเบียนสมรส
อันถือว่าเป็นคู่สมรส ตามที่คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ  กำหนดไว้ บุตร บุตรบุญ
ธรรม ผู้รับบุตรบุญธรรม บิดามารดา และพ่ีน้องร่วมบิดามารดา หรือร่วมบิดาหรือร่วมมารดาเดียวกัน 

ข้อ ๒ ผู้บังคับบัญชาและบุคลากร จะรับของขวัญจากการปฏิบัติหน้าที่ หรือจากบุคคลที่มาติดต่อ
งานในลักษณะดังต่อไปนี้ไม่ได้ เว้นแต่เป็นการรับตามปกติประเพณีนิยม โดยให้บุคลากรรับของขวัญได้ในแต่ละ
โอกาส โดยมีราคาหรือมูลค่าไม่เกินสามพันบาท 

(๑) ผู้ซึ ่งมีคำขอให้หน่วยงานดำเนินการอย่างใดอย่างหนึ่ง เช่น การขอใบรับรองการอนุมัติ                 
การอนุญาต หรือการร้องเรียน 



7 
 

(๒) ผู้ซึ่งประกอบธุรกิจหรือมีส่วนได้ส่วนเสียในธุรกิจที่ทำกับหน่วยงานเช่น การจัดซื้อจัดจ้าง เป็นต้น 
(๓) ผู้ที่อยู่ในระหว่างการประกอบกิจการใด ๆ ที่หน่วยงานเป็นผู้กำกับดูแล 
(๔) ผู้ซึ่งอาจได้รับประโยชน์หรือผลกระทบจากการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่สำนักงานเขตพ้ืนที่

การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร 
หากมีความจำเป็นอย่างยิ ่งที ่ต ้องรับไว้เพื ่อเป็นการรักษาไมตรี มิตรภาพ หรือเพื ่อรักษา

ความสัมพันธ์ที่ดีระหว่างบุคคล ซึ่งการรับของขวัญดังกล่าวมีราคาหรือมูลค่าเกินกว่าสามพันบาทขึ้นไป หรือ
เป็นการรับนอกเหนือจากโอกาสที่ได้กำหนดไว้ในวรรคหนึ่ง ให้บุคลากรที่ได้รับไว้ดังกล่าวรายงานการรับต่อ
ผู้บังคับบัญชาตามลำดับภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับ เมื่อผู้บังคับบัญชาได้รับรายงานแล้ว ให้พิจารณาว่า
จะรับ หรือส่งคืนผู้ให้ หรือส่งมอบให้แก่สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพรก็ได้ ทั้งนี้ 
ต้องเป็นไปตามเหตุผลความจำเป็นและความเหมาะสมของการรับนั้น เท่าที่ไม่ขัดต่อกฎหมายและระเบียบที่
เกี่ยวข้อง 

ข้อ ๓ ผู้บังคับบัญชาและบุคลากร จะยินยอมหรือรู้เห็นเป็นใจให้บุคคลในครอบครัวของตนรับ
ของขวัญจากบุคลากรที่เป็นผู้ใต้บังคับบัญชา หรือจากบุคคลที่มาติดต่อกับหน่วยงานของตนเอง อันมีลักษณะ
ส่อถึงเจตนาแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้โดยชอบด้วยกฎหมายสำหรับบุคลากรนั้นไม่ได้ เว้นแต่เป็นการที่บุคคล
ในครอบครัวของบุคลากรรับตามปกติประเพณีนิยม โดยการรับของขวัญในแต่ละโอกาสนั้น ต้องมีราคาหรือ
มูลค่าไม่เกินสามพันบาท 

ข้อ ๔ บุคลากรจะให้ของขวัญแก่ผู้บังคับบัญชาหรือบุคคลในครอบครัวของผู้บังคับบัญชาไม่ได้ 
เว้นแต่เป็นกรณีที่เป็นปกติประเพณีนิยม โดยการให้ของขวัญในแต่ละโอกาสนั้น ต้องเป็นการให้มีราคาหรือ
มูลค่าไม่เกินสามพันบาท 

ข้อ ๕ บุคลากรควรใช้บัตรอวยพร การลงนามในสมุดอวยพร การอวยพรผ่านสื่อสังคมออนไลน์
หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์ การทำจิตอาสาแทนการให้ของขวัญ หรือให้ผลิตภัณฑ์ของผู้รับบริการจากหน่วยงานใน
สังกัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์เป็นของขวัญ เพ่ือเป็นการสนับสนุนอาชีพและสร้าง
รายได้แก่ผู้รับบริการอีกทางหนึ่ง 

ข้อ ๖ ผู้ใดจงใจไม่ปฏิบัติตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการให้หรือรับของขวัญของ
เจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๕ ถือว่าผู้นั ้นกระทำผิดวินัยหรือไม่ประพฤติปฏิบั ติตนให้เป็นไปตามประมวล
จริยธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ และจะต้องถูกดำเนินการทางกฎหมาย กฎ ประมวลจริยธรรมของเจ้าหน้าที่
ของรัฐ หรือมติคณะรัฐมนตรีที่เก่ียวข้อง 

หากมีผู้ร้องเรียนและมีหลักฐานในเชิงประจักษ์ว่ามีบุคลากรของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
มัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร จงใจฝ่าฝืนระเบียบฯ ให้ผู้บังคับบัญชาดำเนินการ ตามวรรค ๑ และให้ความ
คุ้มครองแก่ผู้แจ้งเบาะแสด้วย 

ข้อ ๗ บุคลากรทุกคนต้องปฏิบัติตามแนวปฏิบัตินี ้อย่างเคร่งครัด โดยผู้บังคับบัญชาทุกระดับ
จะต้องเป็นแบบอย่างในการปฏิบัต ิตามแนวปฏิบัต ิน ี ้และต้องส่งเสริม ให้ค วามรู ้แก่บ ุคลากรที ่เป็น
ผู ้ใต้บังคับบัญชา เพื ่อให้ทราบถึงการปฏิบัติเกี ่ยวกับการให้และรับของขวัญหรือของกำนัล ให้เป็นไป                   
ตามกฎหมาย กฎ และระเบียบกำหนด 

------------------------------------------------------------------------------------- 

 



8 
 

การสร้างวัฒนธรรม No Gift Policy ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 

กิจกรรมประกาศเจตนารมณ์นโยบายไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ 
No Gift Policy เพื่อประกาศว่าผู้บริหารและบุคลากรทุกคนในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา 
สุราษฎร์ธานี ชุมพร จะไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดในขณะ ก่อน หลังปฏิบัติหน้าที่ที่จะส่งผลให้เกิด 
การทุจริตและประพฤติมิชอบ 

กิจกรรมเสริมสร้างปลุกจิตสำนึกให้บุคลากรปฏิเสธการรับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการ 
ปฏิบัติหน้าที่ตามประกาศเจตนารมณ์นโยบายไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่              
No Gift Policy ด้วยการประชุมสัมมนาสร้างการรับ ให้ความรู้ความเข้าใจ ปลูกและปลุกจิตสำนึก สร้าง 
ทัศนคติ ค่านิยมท่ีดีในการปฏิบัติหน้าที่ คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมของประชาชนมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีจิต
สาธารณะ ปฏิบัติหน้าที่ราชการอย่างถูกต้อง โปร่งใส เป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ ไม่กระทำการอันเป็น การ
ขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม ไม่รับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจ คำนวณ
เป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมายกฎ หรือข้อบังคับที่ ออกโดย
อาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย ให้ผู ้บริหารและบุคลากรทุกคนในสังกัดสำนักงานเขตพื ้นที่ 
การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร ซึ่งได้การดำเนินการอย่างต่อเนื่อง ดังนี้ 

1.การประชุมมอบนโยบายผู้บริหาร ผู ้อำนวยการกลุ่ม (ทีมบริหาร) สำนักงานเขตพื้นที่
การศึกษา มัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร 

2. การประชุมชี ้แจงแนวทางการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงาน               
ของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

3. กิจกรรมเสริมสร้างปลุกจิตสำนึกให้บุคลากรปฏิเสธการรับของขวัญและของกำนัลทุกชนิด
จากการปฏิบัติหน้าที่ No Gift Policy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

การประชุมมอบนโยบายผู้บริหาร ผู้อำนวยการกลุ่ม (ทีมบริหาร) สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 
มัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร 

 
กิจกรรมการประกาศเจตนารมณ์ “งดให้งดรับ” ของขวัญ ของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่                

(No Gift Policy) เป็นการแสดงถึง เจตนารมณ์ที่ชัดเจนในความมุ่งมั่น ตั้งใจ ที่จะปฏิบัติหน้าที่ด้วยความ
ซื่อสัตย์ สุจริต ไม่มี การรับเรียกเงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นๆ ที่อาจคำนวณเป็นเงินได้อย่างชัดเจน เป็น
รูปธรรมของผู ้บริหารและ บุคลากรของ สำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร           
ประกาศนโยบายไม่รับของขวัญในทุก เทศกาล (No Gift Policy) ของผู้บริหารและบุคลากรในสังกัด ของ
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา มัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร ผ่านเว็บไซต์ของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
มัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร 

    
   

  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



10 
 

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร พร้อมด้วยข้าราชการ พนักงานราชการและ
ลูกจ้างในสังกัด เข้าร่วมกิจกรรมหน้าเสาธงร้องเพลงชาติไทย เพ่ือแสดงออกถึงความจงรักภักดี ต่อสถาบันชาติ 
ศาสนา พระมหากษัตริย์ และกิจกรรมประกาศเจตนารมณ์นโยบายไม่รับของขวัญของกำนัลทุกชนิดจากการ
ปฏิบัติหน้าที่ (No Gift Policy) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ร่วมกันสร้างวัฒนธรรมสุจริตให้เกิดขึ้นใน
องค์กร ปลุกจิตสำนึกด้านคุณธรรมจริยธรรม ปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความซื่อสัตย์สุจริต เป็นธรรมโปร่งใส 
ตรวจสอบได้ และไม่เลือกปฏิบัติ พร้อมแสดงสัญลักษณ์การต่อต้านการทุจริตทุกรูปแบบของสำนักงานเขต
พ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร  
ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

กิจกรรมเสริมสร้างปลุกจิตสำนึกให้บุคลากรปฏิเสธการรับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ 
 
               สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎรืธานี ชุมพร ได้จัดกิจกรรมเวทีเพื่อเสริมสร้าง 
ความรู ้ความเข้าใจให้กับบุคลากร เกี ่ยวกับการดำเนินการตามนโยบาย “No Gift Policy” ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖8 ให้ถูกต้องตาม “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการให้หรือรับของขวัญของ  
เจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๕” เพ่ือให้บุคลากรของสำนักงานงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี 
ชุมพร ถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด เป็นการเสริมสร้างคุณธรรม จริยธรรมขององค์กร โดยมี  ดร.สุชาดา  ลิ่มสวัสดิ์ 
ผ ู ้อำนวยการสำน ักงานเขตพ ื ้นท ี ่การศ ึกษาม ัธยมศ ึกษาส ุราษ ฎร์ธาน ี  ช ุมพร เป ็นประธาน และ                         
ดร.ดำหริ  จันทชูโต รองผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร  เป็น
วิทยากรบรรยาย กิจกรรมนี้มีวัตถุประสงค์เพ่ือปลุกจิตสำนึกและเสริมสร้างวัฒนธรรมและ ส่งเสริมจริยธรรมให้ 
บุคลากรของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร ในการปฏิเสธการรับของขวัญและ 
ของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ เกิดทัศนคติที่ดี พัฒนาหน่วยงานให้มีคุณธรรมและ  ความโปร่งใส            
สกัดกั้นการทุจริตเชิงนโยบาย และเสริมสร้างธรรมาภิบาลอย่างต่อเนื่องเกิด  ประสิทธิภาพ ในการป้องกันการ
ทุจริตและประพฤติมิชอบ ในรูปแบบต่าง ๆ ที่เกิดขึ้น รวมถึงการไม่กระทำการใด ๆ อันเป็นการขัดกันระหว่าง
ผลประโยชน์ส่วนตน และผลประโยชน์ส่วนรวม ตามมาตรการป้องกันการรับสินบน 
 

 

  

 
   

  

 

  



12 
 



13 
 

 

 



14 
 

 กิจกรรมเผยแพร่ประชาสัมพันธ์สร้างการรับรู้ในระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการให้หรือรับ ของขวัญ
ของเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. 2565 เพ่ือสร้างการรับรู้และปลุกจิตสำนึกให้บุคลากรปฏิเสธการรับ ของขวัญและ
ของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ตามประกาศเจตนารมณ์นโยบายไม่รับของขวัญและของ กำนัลทุกชนิด
จากการปฏิบัติหน้าที่ No Gift Policy ให้สถานศึกษา ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ในสังกัดทราบ
และนำไปใช้ประกอบการปฏิบัติหน้าที่และถือปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด  
www.spmsnicpn.go.th 

 
 

http://www.spmsnicpn.go.th/


15 
 

สร้างความรู้ความเข้าใจให้กับบุคลากรทางการศึกษาสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี 
ชุมพร เพ่ือให้บุคลากรดำเนินการตามนโยบาย “No Gift Policy” ประจำปี พ.ศ.๒๕๖8  โดยมี  
ดร.สุชาดา  ลิ่มสวัสดิ์ ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร เป็นวิทยากร
บรรยาย และได้จัดการประชุมเพ่ือเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจให้กับบุคลากรทางการศึกษา เกี่ยวกับการ
ดำเนินตามนโยบาย “No Gift Policy” ประจำปี พ.ศ.๒๕๖8 ให้ถูกต้องตาม” เพื่อให้บุคลากรยึดถือปฏิบัติ
อย่างเคร่งครัด เป็น การสร้างเสริมคุณธรรมจริยธรรมขององค์กร  

   

  



16 
 

 



17 
 



18 
 

 



19 
 

 

  



20 
 

2. ระเบียบสำนักงานนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการให้หรือการรับของขวัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐ 

  



21 
 

 

  



22 
 

 

  



23 
 

  



24 
 

3. ประกาศนโยบาย No Gift Policy ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 
 

 
 
 

  
  



26 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


